
1

DETERMINA DEL DIRETTORE GENERALE AZIENDA SANITARIA TERRITORIALE DI ASCOLI 
PICENO

##numero_data## 

Oggetto: Assistenza residenziale e semiresidenziale presso Strutture per le Dipendenze Patologiche di pazienti 
dell’U.O.C. STDP di Ascoli Piceno relativa al secondo trimestre 2025. Atto ricognitivo.

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente determina di cui costituisce parte integrante e 

sostanziale e dal quale si rileva la necessità di provvedere a quanto in oggetto specificato;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio, di adottare il presente atto;

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario;

VISTA l’attestazione del Direttore U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza e del Dirigente della UOC 

Controllo di Gestione;

DETERMINA

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, dell’assistenza residenziale e 

semiresidenziale presso strutture per le dipendenze patologiche disposta dall’U.O.C. S.T.D.P. di Ascoli Piceno 

nel secondo trimestre 2025 come da elenco seguente:

STRUTTURA imponib. tot iva 5% totale
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA BERTA '80 12.477,71 €    623,89 €     13.101,60 €        
C.A.S.T. ASSISI ONLUS 3.802,80 €      -  €            3.802,80 €           
AMA AQUILONE COOPERATIVA SOCIALE A.R.L ONLUS 62.223,41 €    3.111,18 € 65.334,59 €        
CENTRO DI SOLIDARIETA' DI REGGIO EMILIA 4.446,26 €      222,31 €     4.668,57 €           
COOPERATIVA SOCIALE PARS PIO CAROSI IMPRESA SOCIALE ETS 23.190,29 €    1.159,51 € 24.349,80 €        
DIANOVA COOPERATIVA SOCIALE RESPONSABILITA' LIMITATA 25.948,18 €    1.297,41 € 27.245,59 €        
ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI XXIII 7.526,61 €      376,33 €     7.902,94 €           
SOCIETA' COOPERATIVA LA VIGNA 3.850,93 €      192,55 €     4.043,48 €           
ASSOCIAZIONE " L'ARCOBALENO" COMUNITA' TERAPEUTICA RESIDENZIALE 4.866,50 €      -  €            4.866,50 €           
L'IMPREVISTO COOP.SOCIALE A.R.L. 17.873,98 €    893,70 €     18.767,68 €        
FONDAZIONE OIKOS ETS 8.623,44 €      -  €            8.623,44 €           
POLO 9 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 26.103,91 €    1.305,20 € 27.409,10 €        
COMUNITA' SAN PATRIGNANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 5.854,03 €      292,70 €     6.146,73 €           

2. di precisare che la retta per l’assistenza residenziale di soggetti con comorbidità psichiatrica è stata ripartita 

nella misura del 50% tra i Servizi della Psichiatria e delle Dipendenze Patologiche così come previsto dagli 

indirizzi operativi di cui alla Determina ASUR/DG n.792 del 27/12/20216;

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 216.262,81 (IVA 

inclusa) verrà rilevata, quanto ad € 201.675,95 (IVA inclusa) al conto economico 05.05.10.01.01 ”Acquisti 

di prestazioni di assistenza residenziale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti, psicotrope o da 

alcol” e quanto ad € 14.586,85 (IVA inclusa) al conto economico 05.05.09.01.01 “acquisti di prestazioni di 

assistenza semi-residenziale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti” del Bilancio di Esercizio 2025 



2

ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, assegnato con 

DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

4. di trasmettere il presente atto al Direttore Medico f.f. del Dipartimento Dipendenze Patologiche del P.O.U 

dell’AST di Ascoli Piceno, al Direttore U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza ed al Dirigente 

dell’U.O.C Controllo di Gestione per il seguito di competenza;

5. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno della 

pubblicazione all’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art.39 della L.R. 19/2022;

Il Direttore Generale

(Dott. Antonello Maraldo)

per i pareri infrascritti

Il Direttore Amministrativo Il Direttore Sanitario

(Dott. Pierluigi Gigliucci)                     (Dott.ssa Maria Bernadette Di Sciascio)

Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
 (U.O.C. DIREZIONE AMMINISTRATIVA TERRITORIALE)

 Normativa di riferimento: 

- Art. 115 D.P.R. 309/1990 s.m.i. sugli Enti ausiliari;

- Art. 117 D.P.R. 309/1990 s.m.i. sull’accreditamento istituzionale e accordi contrattuali;

- D.P.C.M. 29 novembre 2001 s.m.i sui Livelli Essenziali di Assistenza che prevede l’assistenza residenziale 

e semiresidenziale ai soggetti affetti da dipendenza patologica, tra i livelli essenziali di assistenza, da 

garantire a tutti i cittadini, sul territorio nazionale;

- Art. 8-quinquies D.lgs. 502/1992 s.m.i. relativo alla stipula degli accordi contrattuali;

- DGRM n.747/2004: “Adozione del riordino del sistema regionale dei servizi per le dipendenze 

patologiche”;

- DGRM n.154/2009: “Attuazione DGR 747/04 – Linee guida regionali per la costruzione di percorsi 

assistenziali ed organizzativi per il funzionamento dei Dipartimenti per le dipendenze istituiti presso 

l’ASUR”;

- L.R. 21/2016: “Autorizzazioni e accreditamento istituzionale delle strutture e dei servizi sanitari, socio-

sanitari e sociali pubblici e privati e disciplina degli accordi contrattuali delle strutture e dei servizi 

sanitari, socio-sanitari e sociali pubblici e privati”;



3

- Determina ASUR/DG n.792 del 27/12/2016: “Indirizzi operativi di collaborazione tra i servizi della 

Psichiatria e i servizi delle tossicodipendenze per la gestione integrata di pazienti con concomitante 

patologia psichiatrica e patologia da uso di sostanze”;

- Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 27 aprile 2016 relativo alla 

protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 

circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (regolamento generale sulla protezione dei 

dati);

- DPCM 12/01/2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all’art. 1 comma 

7del D.Lgs. 502 del 30/12/1992”;

- L.R. n.19/2022 – “Organizzazione del Servizio Sanitario Regionale”.

- Deliberazione Amministrativa n. 57 del 09/08/2023 “Piano Socio Sanitario Regionale 2023-2025. Salute, 

sicurezza e innovazione per i cittadini Marchigiani;

- Deliberazione Direttore Generale Azienda USL Romagna n. 309 del 15/10/2024: “Accordo locale di 

fornitura tra l’Azienda USL della Romagna e gli enti accreditati in materia di prestazioni erogate a favore 

di persone con dipendenza patologica: aggiornamento allegati 1a-1b e 2 di cui agli art. 2 e 3 dell’accordo 

locale vigente”.

- Deliberazione Direttore Generale f.f. Azienda USL Umbria2 n. 2629 del 31/12/2024: “Differimento del 

termine di scadenza degli accordi contrattuali con le strutture sanitarie socio sanitarie di assistenza 

territoriale extraospedaliera residenziali e semiresidenziali di cui alle DDG 1261 e 1262/24, e del termine 

di cui alle Delibere n.2097 e 2098 del 24/10/24 per prestazioni di assistenza residenziale per comunità 

alloggio e per famiglia comunità Dopo di Noi”.

- DGRM n.1140 del 29/07/2024: “Accordo Quadro annualità 2024 per erogazione di prestazioni 

residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione 

rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti 

Accreditati (CREA), l'Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e 

l'Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati (ORME);

- Determina n. 433/AST Macerata del 25-10-2024: “DGRM n. 1140 del 29/07/2024 - Accordo quadro 

annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per 

progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche - 

Determinazioni.”

- Determina n. 275/AST Ascoli Piceno del 04-12-2024: “DGRM n. 1140 del 29/07/2024 – Accordo Quadro 

annualità 2024 per l’erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per 

progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche – 

Recepimento”.

- Determina n. 72/AST Pesaro Urbino del 24-01-2025: “Recepimento Accordo quadro annualità 2024 per 

erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, 

cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche, in sinergia con il Coordinamento 

Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche 

(ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione Marche Enti Accreditati (ORME) (DGRM 1140/2024)”.



4

- Determina n. 170/AST Ancona del 14-04-2025: “DGRM 1140/24 – Presa d’atto Accordo Quadro 

annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per 

progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione, rivolte a persone con dipendenze patologiche - 

approvazione accordi contrattuali anno 2024 tra AST Ancona e le strutture private accreditate eroganti 

prestazioni residenziali e semiresidenziali in favore di soggetti con dipendenze patologiche”.

- Determina n. 221/AST Fermo del 24-06-2025: “Recepimento D.G.R. 1140 del 29.07.2024 “Accordo 

Quadro annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, ambulatoriali e per 

progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze patologiche””.

- DGRM n.849 del 09/06/2025: “Accordo Quadro annualità 2025 per erogazione di prestazioni residenziali, 
semiresidenziali, ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone 
con dipendenze patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti Accreditati (CREA), 
l’Associazione Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l’Organizzazione Regione 
Marche Enti Accreditati (ORME)”.

 Motivazione:

Premesso che:

 Il trattamento di soggetti affetti da dipendenze patologiche in apposite strutture terapeutiche 

convenzionate con il Servizio Sanitario Nazionale è compreso nei Livelli Essenziali di Assistenza di cui al 

DPCM 12 gennaio 2017 “Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 

1, comma 7, del Decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”;

 l’Azienda Sanitaria Territoriale Ascoli Piceno, in ossequio alla normativa di settore sopra richiamata, 

provvede ad erogare a favore di persone affette da dipendenze patologiche i servizi sanitari necessari 

alle loro esigenze psico-fisiche, sociali e a tutelare i bisogni di salute degli stessi;

 le Strutture Terapeutiche residenziali e semiresidenziale di cui alla presente determina hanno regolare 

accordo contrattuale con le Aziende Sanitarie territorialmente competenti; 

 l’assistenza residenziale e semiresidenziale oggetto del presente provvedimento è stata disposta 

dall’U.O.C. Servizio Territoriale Dipendenze Patologiche di Ascoli Piceno al fine di soddisfare i bisogni 

assitenziali dei pazienti che afferiscono al servizio, come da elenco che segue:

STRUTTURA imponib. tot iva 5% totale
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA BERTA '80 12.477,71 €    623,89 €     13.101,60 €        
C.A.S.T. ASSISI ONLUS 3.802,80 €      -  €            3.802,80 €           
AMA AQUILONE COOPERATIVA SOCIALE A.R.L ONLUS 62.223,41 €    3.111,18 € 65.334,59 €        
CENTRO DI SOLIDARIETA' DI REGGIO EMILIA 4.446,26 €      222,31 €     4.668,57 €           
COOPERATIVA SOCIALE PARS PIO CAROSI IMPRESA SOCIALE ETS 23.190,29 €    1.159,51 € 24.349,80 €        
DIANOVA COOPERATIVA SOCIALE RESPONSABILITA' LIMITATA 25.948,18 €    1.297,41 € 27.245,59 €        
ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI XXIII 7.526,61 €      376,33 €     7.902,94 €           
SOCIETA' COOPERATIVA LA VIGNA 3.850,93 €      192,55 €     4.043,48 €           
ASSOCIAZIONE " L'ARCOBALENO" COMUNITA' TERAPEUTICA RESIDENZIALE 4.866,50 €      -  €            4.866,50 €           
L'IMPREVISTO COOP.SOCIALE A.R.L. 17.873,98 €    893,70 €     18.767,68 €        
FONDAZIONE OIKOS ETS 8.623,44 €      -  €            8.623,44 €           
POLO 9 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 26.103,91 €    1.305,20 € 27.409,10 €        
COMUNITA' SAN PATRIGNANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 5.854,03 €      292,70 €     6.146,73 €           



5

 la spesa per l’assistenza di soggetti con doppia diagnosi (dipendenza patologica e comorbidità 

psichiatria) è stata condivisa con l’U.O.C. Psichiatria di Ascoli Piceno nella misura del 50% così come 

previsto dagli indirizzi operativi di collaborazione tra i servizi della Psichiatria e i servizi delle 

tossicodipendenze per la gestione integrata di pazienti con concomitante patologia psichiatrica e 

patologia da uso di sostanze di cui alla Determina ASUR/DG n.792/2016.

 Le tariffe praticate per l’assistenza residenziale e semiresidenziale sono conformi a quanto previsto dalla 

Deliberazione della Giunta Regionale Marche n. 1140 del 29/07/2024 con la quale è stato recepito 

l’Accordo Quadro annualità 2024 per erogazione di prestazioni residenziali, semiresidenziali, 

ambulatoriali e per progettualità di prevenzione, cura e riabilitazione rivolte a persone con dipendenze 

patologiche, in sinergia con il Coordinamento Regionale degli Enti Accreditati (CREA), l'Associazione 

Italiana per la Cura Dipendenze Patologiche (ACUDIPA) e l'Organizzazione Regione Marche Enti 

Accreditati (ORME);

Stante quanto sin ora esposto si rende necessario ed opportuno rilevare giuridicamente ed economicamente 

l’assistenza residenziale e semiresidenziale disposta dall’UOC STDP di Ascoli Piceno presso le Strutture per 

le Dipendenze Patologiche nel secondo trimestre 2025 con la precisazione che i dati relativi agli utenti ospiti 

nelle richiamate strutture non vengono pubblicati per motivi di privacy e sono conservati agli archivi dell’AST 

di Ascoli Piceno;

La spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 216.262,81 (IVA inclusa) verrà 

rilevata, quanto ad € 201.675,95 (IVA inclusa) al conto economico 05.05.10.01.01 ”Acquisti di prestazioni 

di assistenza residenziale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti, psicotrope o da alcol” e quanto 

ad € 14.586,85 (IVA inclusa) al conto economico 05.05.09.01.01 “acquisti di prestazioni di assistenza semi-

residenziale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti” del Bilancio di Esercizio 2025 ed è coerente 

ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, assegnato con DGRM n. 2015 

del 20/12/2024.

 Esito dell’istruttoria:

Per quanto sopra esposto si propone:

1. Di prendere atto, per le motivazioni espresse nel documento istruttorio, dell’assistenza residenziale e 

semiresidenziale presso strutture per le dipendenze patologiche disposta dall’U.O.C. S.T.D.P. di Ascoli 

Piceno nel secondo trimestre 2025 come da elenco seguente:



6

STRUTTURA imponib. tot iva 5% totale
SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE A RESPONSABILITA' LIMITATA BERTA '80 12.477,71 €    623,89 €     13.101,60 €        
C.A.S.T. ASSISI ONLUS 3.802,80 €      -  €            3.802,80 €           
AMA AQUILONE COOPERATIVA SOCIALE A.R.L ONLUS 62.223,41 €    3.111,18 € 65.334,59 €        
CENTRO DI SOLIDARIETA' DI REGGIO EMILIA 4.446,26 €      222,31 €     4.668,57 €           
COOPERATIVA SOCIALE PARS PIO CAROSI IMPRESA SOCIALE ETS 23.190,29 €    1.159,51 € 24.349,80 €        
DIANOVA COOPERATIVA SOCIALE RESPONSABILITA' LIMITATA 25.948,18 €    1.297,41 € 27.245,59 €        
ASSOCIAZIONE PAPA GIOVANNI XXIII 7.526,61 €      376,33 €     7.902,94 €           
SOCIETA' COOPERATIVA LA VIGNA 3.850,93 €      192,55 €     4.043,48 €           
ASSOCIAZIONE " L'ARCOBALENO" COMUNITA' TERAPEUTICA RESIDENZIALE 4.866,50 €      -  €            4.866,50 €           
L'IMPREVISTO COOP.SOCIALE A.R.L. 17.873,98 €    893,70 €     18.767,68 €        
FONDAZIONE OIKOS ETS 8.623,44 €      -  €            8.623,44 €           
POLO 9 SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE - IMPRESA SOCIALE 26.103,91 €    1.305,20 € 27.409,10 €        
COMUNITA' SAN PATRIGNANO SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE 5.854,03 €      292,70 €     6.146,73 €           

2. di precisare che la retta per l’assistenza residenziale di soggetti con comorbidità psichiatrica è stata  

ripartita nella misura del 50% tra i Servizi della Psichiatria e delle Dipendenze Patologiche così come 

previsto dagli indirizzi operativi di cui alla Determina ASUR/DG n.792 del 27/12/20216;

3. di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 216.262,81 (IVA 

inclusa) verrà rilevata, quanto ad € 201.675,95 (IVA inclusa) al conto economico 05.05.10.01.01 ”Acquisti 

di prestazioni di assistenza residenziale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti, psicotrope o da 

alcol” e quanto ad € 14.586,85 (IVA inclusa) al conto economico 05.05.09.01.01 “acquisti di prestazioni 

di assistenza semi-residenziale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti” del Bilancio di Esercizio 

2025 ed è coerente ed economicamente compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, assegnato 

con DGRM n. 2015 del 20/12/2024;

4. di trasmettere il presente atto al Direttore Medico f.f. del Dipartimento Dipendenze Patologiche del P.O.U 

dell’AST di Ascoli Piceno, al Direttore U.O.C. Supporto Area Contabilità Bilancio e Finanza ed al Dirigente 

dell’U.O.C Controllo di Gestione per il seguito di competenza;

5. Di dare atto che la presente determina non è sottoposta a controllo regionale ed è efficace dal giorno 

della pubblicazione all’albo pretorio informatico aziendale a norma dell’art.39 della L.R. 19/2022;

Si attesta l’avvenuta verifica circa l’insussistenza di situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi ai sensi 

dell’art. 6-bis della L. 241/1990 e ss.mm.ii..

Si richiede la pubblicazione all’Albo on line:

[X] INTEGRALE (comprensiva di tutti gli allegati ovvero escludente uno o più allegati specificati nel 

campo “allegati”)

Il Responsabile del procedimento

(Dott. Paolo Schiaroli)

           Il Dirigente U.O.C.

Direzione Amministrativa Territoriale

          (Dott. Marco Canaletti)



7

ATTESTAZIONE DEL DIRIGENTE U.O.C. Direzione Amministrativa Territoriale

Il Dirigente U.O. proponente condivide in fatto e in diritto il documento istruttorio e attesta che la spesa 
complessiva derivante dal presente provvedimento pari ad € 216.262,81 (IVA inclusa) verrà rilevata, quanto 
ad € 201.675,95 (IVA inclusa) al conto economico 05.05.10.01.01 ”Acquisti di prestazioni di assistenza 
residenziale alle persone dipendenti da sostanze stupefacenti, psicotrope o da alcol” e quanto ad € 14.586,85 
(IVA inclusa) al conto economico 05.05.09.01.01 “acquisti di prestazioni di assistenza semi-residenziale alle 
persone dipendenti da sostanze stupefacenti” del Bilancio di Esercizio 2025 ed è coerente ed economicamente 
compatibile con le disponibilità del budget anno 2025, assegnato con DGRM n. 2015 del 20/12/2024.

            Il Dirigente U.O.C. 

Direzione Amministrativa Territoriale

          Dott. Marco Canaletti

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

Attestazione di spesa


	NumeroDataRep: n. 377 del 12 settembre 2025
		2025-09-09T12:11:13+0200
	PAOLO SCHIAROLI


		2025-09-09T12:12:00+0200
	PAOLO SCHIAROLI


		2025-09-09T12:39:40+0200
	MARCO CANALETTI


		2025-09-12T11:47:47+0200
	Pierluigi Gigliucci


		2025-09-12T12:32:52+0200
	MARIA BERNADETTE DI SCIASCIO


		2025-09-12T13:54:55+0200
	Antonello Maraldo




